mitto tibi centum: vt domum reficias certe s ne-  
cessitate ages prius ad centum prestita cautioe  
de modo implendo. ar. huius. l. z dicte. l. insulaz  
in. fi. s. loca. facit. s. man. l. si vero non remunerā  
di. s. fi. z. l. fe. que optime probat: z predicta in-  
tellige etiam in contractibus stricti iuris. Item  
id quod. s. dixi si vere contractus est celebratus  
sub modo. ideo dixi: quia si esset alius contractus  
vltro citroqz obligatorius: vt locatio emptio z  
similia: tunc deberet quis implere contractus ex  
persona sua. alias repelleretur exceptione: vt. l.  
iulia. s. offerri. s. de acti. emp. nec sufficeret pre-  
stare cautionem de implendo. fallit quandoqz  
vt tangitur per glo. in. l. ij. C. loca. z ibi plenius p  
doc. ¶ Alterius quero an debeat pstrari alia cau-  
tio q ista. Respondeo sic de re cum fructibus re-  
stituenda si modus non fuerit impletus: vt. C. s.  
indi. vidui. au. cui relictum: z in corpore vnde  
sumitur. illa tamen est cautio simplex regulariter  
vt ibi. ista vero est satisfactio: vt hic patet. quero  
vtrum ante prestitam cautionem sit nata actio p  
legato petendo. Dico q sic sed repellitur vlti-  
exceptione: vt. l. si is cui. z. l. cuj i testamento. j. s.  
fideico. li. ¶ Quero quid si legatarius non implet  
modum. z loquor de modo possibili ab initio.  
Respondeo aut non implet modum: quia non  
potest z retinet legatum: vt. l. si fundum per fidei-  
commisum. s. i. s. de le. i. not. etiam. s. e. l. in te-  
stamento. z. C. de insti. z substi. l. i. Fallit hz quod  
dam. j. e. l. titio. s. ante nuptias. sed ibi est tacita  
conditio: vt ibi dixi. aut no implet: quia no vult.  
z hec tria remedia sunt prodita. primum q le-  
gatarius priuatur legato z heres recipit: vt. C. s.  
his que sub modo. l. i. z. s. de condi. ob cau. l. si  
heres. s. de an. le. l. liberto. s. luti. Et gl. dicit  
hoc esse verum. s. in distinctione modi. sed hoc  
fallit in legato libertatis quod est irreuocabile:  
vt. l. imperator. j. de manu. te. Idem putio si ali-  
quis liberatur aliqua actione que non posset re-  
nasci: vt. s. de pac. l. si vnus. ¶ Secunduz reme-  
dium e: vt heres agat ex stipulatione: vt modus  
impleatur: vt hic z. l. si cui. s. de le. iij. non enim i-  
terponetur hec cautio nisi ex ea posset agi: vt. l.  
hec stipulatio. s. diuus: vt lega. no. ca. sed certe  
illud procedit sine dubio quando heredis iter-  
est. sed ponamus q modus continet aliquid ex-  
plicandum in persona tertij quomodo competet  
heredi actio ex stipulatione cum sua no interfit:  
vt. l. stipulatio. s. alteri. j. de ver. ob. ¶ Respondeo  
dicit glo. in. l. huiusmodi. in prin. s. de le. i. q tuc  
heres debet stipulari nomine alterius z alij ce-  
dere. Tu dic q stipuletur nomine suo: quia sem-  
per sua interest q voluntas defuncti seruetur: vt  
j. e. l. titio. i. responso. vbi est casus. ¶ Tertium  
remedium est: vt ille in cuius commodum debet  
impleri modus agat actione ex testamento: vt  
C. de his que sub modo. l. ij. Sed aduerte: quia  
vt ibi dicit glo. illud veruz nisi in libertate. quod  
intellige in dāda libertate: vt ibi no. Tu dic q li-  
cet de iure antiquo non daretur actio: tamen iu-  
dicis officio compelli poterat ad modum imple-  
dum: vt. l. libertatis. s. i. z. l. meua. s. ma. tes. ar.  
s. de an. le. l. quintus. z hec vera in vltimis volū-  
tatibus. In contractibus dic aut est contractus  
bone fidei: z non habet locum conditio ob cam  
aut stricti iuris z c: vt no. s. de condi. ob cam. l. ij.  
z ibi per doc. Quero de modo impossibili. glo.  
tangit. C. de cadu. tol. s. pro secundo. in. fi. glo.  
mag. z ibi per Ly. in vltima. q. tetigi vobis. s. e.  
. l. si quis eum. dixi plene. s. de le. ij. l. codicillis.  
i prin. vbi glo. tangit satis plene.

¶ Quero.  
adde q not.  
bar. in. l. bu-  
iusmodi. in  
prin. de le. i.

**Filio.** Si relinquatur filio sub cō-  
memoratione patrie po-  
testatis & in id tempus confertur pa-  
tri videtur legatum. b. d.

Ex. l. sequenti.

**AN** diminuto legato diminuat onus: ibi.  
Op. Et an si testator leget sub cōditiōe si. x. s.  
dero fundum quem ego habeo cōem cum alio  
debeat onus diminui: ibi Quero. Et an cū lega-  
tum minuitur propter defectū patrimonij debe-  
at on⁹ minui: ibi. Quero quid. Et quid si ab ini-  
tio onus est plus q̄ per testatorē relinqtur: ibi.  
Quero. Et an cū in contractu res est diminuta  
precium minuat vide in fi.

**Lautius.** Alias incipit clau-  
dius. si legatū sci-  
ditur per contra ta. vel alia lege scindit

onus per modum conditionis iniunctū. secus si  
per falcidiam minuat. Item secus in onere in  
vi modi adiecto. b. d. Diuiditur in tres partes.  
primo ponitur de onere adiecto in vi cōditiōis  
scōo in onere adiecto in vi modi. scōa ibi nerati⁹  
Item prima subdividitur in tres. primo ponit  
quando legatum scinditur per contra ta. scōo  
per falcidiam. tertio quādo alio modo. scōa ibi  
diuersum. tertia ibi itez scinditur. & ita est lex dis-  
falis. Ex. ibi vtatur & relictu⁹ tibi remaneat mi-  
nus onere. Op. & videtur q̄ licet patron⁹ ad-  
uocet per contra ta. tamen heres tenetur ad le-  
gata: vt. l. i. C. de bo. pos. per contra ta. sol. gl. fa-  
tetur contrariū q̄ patronus p̄stat cōiunctis per-  
sonis. Dy. dicit q̄ heres teneatur coniunctis per-  
sonis pro ea parte quam aduocat: vt. s. e. l. si is.  
sed hodie nec ipse nec patronus prestat per. s. si  
vero testm. insti. de suc. li. C. Op. de ver. diuer-  
sum ad prin. & ad ver. item scinditur. So. aliud  
quando scinditur per falcidiam. aliud quando  
scinditur alio modo: & assignat glo. rationē. & in-  
cipit. s. de dando: sed nō videor qualiter posset  
sustineri ista ratio: quia bene est verum q̄ totum  
dicitur legatum licet detrahatur falcidia. tñ qd̄  
trahatur dicitur indebitū: vt. l. linea. j. ad. l. fal.  
& l. si patronus. s. i. j. de dona. quare dic rationē  
vt colligitur ex distinctione quam infra ponam.  
Op. de ver. diuersum ad ver. nerati⁹: so. ibi  
in ver. nerati⁹ est in vi cōditiōis. hic est in vi  
modi. & est ratio: quia quod datur in vi modi di-  
citur quedam remuneratio eius quod recipitur  
vt no. s. e. in rub. & j. e. si quis seruum. & iō sicut  
si res vendita minuitur & preciu⁹ minuitur: & ita  
si minuitur relictum minuitur onus in vi modi i-  
iunctum. Op. de l. liberto. s. i. s. de an. le. Ti-  
more huius contrarij glo. distinguit multuz cla-  
re. ita no. j. ad trebel. l. facta. s. titius. sed dy. ibi  
& j. de do. cau. mor. l. ei qui non amplius dicit si  
relictum est inutile ab initio ex quacūqz cā siue  
relictum erat in vi modi siue in vi conditionis di-  
minuto relicto minuitur onus: vt. s. de le. i. l. ab  
omnibus. s. titio. & j. l. prox. s. si pars. Si vero  
minuitur ex postfacto: tunc tenet distinctionem  
hic positam quod non placet: quia si ponis q̄ le-  
gatum minuebatur ab initio per falcidiam esset  
contra hanc. l. ver. item scinditur. Et distinguit  
late aut onus est impositum in vi cōditiōis aut  
in vi modi. primo casu aut heres fuit obligatus  
ab initio ad legatum integrum. sed ex postfacto  
liberatur a parte: vt propter contra ta. vel ppter  
vsucapi. rei legate & minuitur onus legatario in-  
iunctum: vt hic. in principio. & j. l. prox. s. si pars  
Ratio: quia sicut ipse exoneratur ita debet pati  
alium exonerari: vt hic dicit textus. Idem ergo

iuris esset si quacūqz alia ratione ex postfacto  
heres exoneretur. Si vero ab initio heres nō fu-  
it obligatus ad totum legatum. & tunc aut hoc  
contingit in personam legatari cui non poterat  
totum relinqui & onus iniunctuz minuitur: vt h  
in ver. item scinditur. j. de dona. cau. mor. l. ei q̄  
non amplius. Ratio: quia cum heres propter le-  
gatarium exoneret debet pati & ipsum in onere  
exonerari. aut hoc cōtingit propter beneficium  
ipsius heredis quem testator non potest graua-  
re: & tunc licet minuat legatum nō minuit on⁹  
causa conditionis iniunctum: vt hic patet in fal-  
cidia. in ver. diuersum. Ratio: quia priuilegium  
quod habet heres non debet reuerti in ei⁹ lesio-  
nem: nec alius potest vi contra eum priuilegio  
suo eo inuito: vt. s. de mi. l. si iudex. Idem ergo  
si minuitur cōditiō per trebel. vel propter de-  
bitum iuris nature vel propter aliam quartaz s  
bitā heredi eadem ratione per hūc ver. diuersū.  
licet glo. in. l. ei qui non amplius aliter dicit i fal-  
cidia & male & ibi reprehendit p Dy. aut minuit  
legatum factu testatoris: vt quia alienat vel ade-  
mit & minuit on⁹: vt. j. l. prox. s. si pars. Quere-  
ro quid si testator sub cōditiōe si decē darem le-  
gavit mihi fūdū quē habebam cōem cuz alio. &  
sic nō debetur mihi nisi medietas: vt. l. serui ele-  
ctione. s. de lega. i. Respondeo nō minuit onus  
quia nō v̄ q̄ testor ab initio plus reliq̄t & sic  
non potest dici relictum minutū. Quero qd̄ si  
legatū minuat ppter defectū patrimonij testoris  
respondeo p. l. falcidia iniunctū: vt. l. i. q̄ritate. s.  
i. & illis minuit onus. Scōo casu qñ onus impo-  
nitur in vi modi. dico q̄ in oibus in quibus dixi  
minui onus ipositū in vi cōditiōis & onus minui-  
tur ipositū in vi modi p eandē. l. q̄ est eadem rō  
imo maior: vt. s. patet & sic loq̄. l. ab oibus. s. si  
titio. s. de le. i. q̄ ibi fuit relictus fūdus vni ex he-  
redib⁹ & grauat⁹ decē dare certe fund⁹ legat⁹ p  
parte qua legatarius ē heres nō valet: & si ex per-  
sona legatarij hoc venit merito minuit on⁹ iniū-  
ctū in vi modi seu p modū legati vel fideicomis-  
si. qd̄ idē est: vt. l. i. C. de his que sub mō. Sz illis  
casibus in qbus iniūctum onus in vi cōditiōis si  
minuit puta p falcidiam vel aliam quartam debet  
adimpleri distinctio. Aut onus fuit intrinsecum  
aut extrinsecū & istos casus psequere: vt i glo. Aut  
fuit on⁹ appositū alternative intrinsecū. & extrinsecū  
& dic vt. s. de le. i. si mihi stich⁹. Quero qd̄ si ab  
initio on⁹ est plus q̄ illud qd̄ p testorē relinq̄t  
legatario nulla facta diminutione relicti. Bic vt  
l. impator. de le. ij. ita dicit glo. & bene. An autē  
scindit cōditiō alijs casibus dicit in psecutione  
ti. Quero qd̄ in actu si res est diminuta an p-  
cium minuit. Casus est hic in prin. prout heres  
reuēderet. & expressus in. l. sue rei. cū. l. se. s. de  
zhē. em. Itē hic loq̄tur qñ diminutio fiet p pte  
certa. q̄ro qd̄ si diminit p parte incerta: vt puta  
minuitur vsufructus fundi p q̄ parte minuitur  
onus & quo iure. Textus. est q̄ officio iudicis  
vt. d. l. sue rei. cū. l. se. s. de cōtrahē. em. Quere-  
ro qua actione ageret in prin. l. Bic q̄ cōditiōe  
sine causa vel actione ex vendito si interuenit vē  
ditio: vt glo. dicit.

**Si heredi.** Qui iussus ē da-  
re seruo cā cōdi-  
tionis implēde sub nomine proprio vt  
sub noie heredis dādo dño nō implet cōditiōez  
Item iussus dare dño non implet conditionem  
si dat seruo. h. d. C. No. q̄ facti sūt nō trāseunt  
ad dñm. C. Sed quero qd̄ ad ppositū. Respo-  
deo id qd̄ est in cōditiōe nō est in obligatione

modo oritur  
dubiu de se-  
cun. nup. Et  
vtrū in acti-  
bus sitres di-  
minuta sit vi  
minuat p̄ciū  
rei vid quod  
not. scribit  
bal. i. l. ij. de  
zhē. emp.

a p Lautius  
glo. di.  
signat. Not  
bene si minui-  
tur legatum  
vel fideicō.  
an minuat  
onus sibi le-  
gatario iniū-  
ctum. & limi-  
ta: vt p glo.  
no. & ibi do.  
cto. i. l. mater  
in glo. fi. C.  
ad tertul. qd̄  
i hereditate.  
vide no. in. l.  
cōtrouerſa.  
s. d. trāfac. &  
q̄ no. scribit  
bal. in. l. hac  
edictali. i. xi.  
col. in ver. s.

vt. l. si qd. s. si qd. omif. cau. te. iō seruo non cōpe  
tit aliquod ius. merito per eū nō acquirif aliqd  
domino. sed ipfi seruo dat ex mera volūtate dā  
ris & sic dicitur facti merito ad dñm non transit.  
sed postq̄ peruenitur ad dationem & sic ad do  
minij translationem illa acquisitio dñij erit iuris  
merito dñio acquireretur: vt. j. de acq. re. do. l. ac  
quiritur. Cōp. q̄ hic superfluat ver. sed cū he  
redi. Sed respondeo intellige q̄ i principio ius  
fit dare seruo expresso proprio noie. In ver. sed  
cū heredi expresso noie heredis tm. Cōp. q̄ s  
beat dari domino cū ad eū transeat ius & nomē  
heredis: vt. s. de acq. here. l. placet. glo. vult sol  
uere & nihil declarat. dic q̄ seruus remanet heres  
nomine: licet totuz ius remaneat apud dñm: vt  
plene declarauit in. l. cū filio. s. de le. i. q̄ esse he  
res nomine valet ad duo. f. quo ad hoc vt in euz  
impleat cōditio vt hic & j. prox. s. Jrez vt ab eo  
non detrahatur quarta treb. vt. d. l. cū filio. & ibi  
dixi. C̄ Quero que est rō differētie inter statuli  
beros & alios. Respondeo rōnem ponit tex. de  
sta. li. l. seruus si heredi: q̄ statuliber magis dat  
iure dñij q̄ iure hereditario. & iō in quēcuq̄ trā  
sit dominium in illū impletur cōditio.

Ex. s. sequenti.

Cōditio an debeat impleri in psonā eius cui  
hereditas tāq̄ ab indigno auferf. Et an in per  
sonam eius qui vendit hereditatē: & an in perso  
nam minoris restituti.

**De hereditas.**

Cōditio d  
dādo here  
di in ipfius personam implef nō in fideicommissa  
rij. & datū causa cōditionis implende non venit  
in restitutōe. b. d. Dicitū est supra dō cōditione q̄  
debet impleri in eo qui est heres noie: nō in eo q̄  
heres est effectu & idē tractat hic sed differt ibi:  
quia seruus est heres nomine tantuz & apud eū  
non remanent directe nec vtilēs: hic loquitur de  
herede restituyente qui est heres nomine & apud  
eum remanent directe. Cōp. datū cā cōditio  
nis implende cōputatur in quartaz treb. vt. l. in  
quarta. j. ti. i. So. fateor sed residuum in restōne  
non venit: vt hic. Cōp. de condi. inde. l. i. cui dif  
ficile est cōtraria glo. solunt pluribus modis  
dic q̄ ibi fuit iussus dare causa conditionis iplē  
de pro legato fūdi quod legatum euauerat. h  
pro alio legato quod legatū validum remane  
bat vnde datū causa conditionis implende non  
potest dici in debitū. & eodem modo. d. l. nō ob  
stat. C̄ Ad si. huius. l. op. s. do. cau. mor. l. quod  
statuliber. fo. ibi fuit datum a statulibero de pe  
culio suo & sic quod dabatur pecunia heredita  
ria erat. merito venit i restōne. h dabat ab extra  
neo de pecunia non hereditaria. C̄ Quero qd  
de eo a quo auferitur hereditas tanq̄ ab indigno  
an in eius personam debeat impleri cōditio. q̄ vi  
detur: quia heres remanet: vt. l. ex facto. s. iulia.  
de vul. & pu. ergo & c. vt ibi patet. & hic. s. ver. cū  
suspecta. facit de vul. & pu. l. si is qui. & l. in substi  
tutione. C̄ Quero quid de eo. vendidit heredi  
tatem: an in eum debeat impleri cōditio certuz  
est q̄ sic: quia heres est Sed an illud quod sibi  
datur debeat restituere emptori. Dic. s. facit q̄  
nō. in contrarium. s. de here. ven. l. vēditor: vbi  
quicquid peruenit ad eum tanq̄ ad herede de  
bet restituere. sed hic datur sibi: vt herede ergo  
& c. Quero quid de minore restituito in integruz  
qui remanet heres nomine: vt. l. sed & si sine. s.  
sed quod p̄p. de mino. dubito.

q̄ Ti be  
redi. s.  
cū hereditas  
p̄ istum tex.  
imo. l. i. q̄ li  
beris. s. h. v.  
ba. de vul. et  
pupul. repre  
bendit bart.  
hic. sed s̄ istū  
tex. facit. l. i. s.  
q̄. s. si. s. d. le  
ga. fstan. fo.  
vt h habeo i  
apostilla auri  
quoz fit sup  
libro qui di  
cūt q̄ ibi nō  
capit p̄terit  
de manu al  
terius p̄ obli  
quū. hic sic.  
Itē hic apd  
herede rema  
nent onera p  
rata. l. i. & j.  
C̄ ad trebel.  
nimirū si cō  
modū capere  
pōt & rema  
neat heres q̄  
ratio cessat i  
l. cōtraria. vt  
ibi in tex. & h  
est ratio mea  
d̄ C̄ Quid de  
minore. s. j.  
mol. hic te  
net q̄ si pos  
sit in psonaz  
eius impleri  
ad qd̄ faciūt  
no. per bald.  
& ipsū in. d. l.  
ex facto. s. iu  
lia. longinus  
de vul. & pu  
pil.

**Si duorum.** Ex pluralitate dñorū  
sciditur cōditio. b. d.  
de hoc dicam plene. j. e. l. cui fundus.

**Si pars.** Diminuto legato per vsuca  
pi. diminuitur cōditio. b. d.  
declarat: vt dixi. s. l. proxima.

**Plautius.** Iussus dare heredibus  
si tpe quo dat repit se be  
redē. deducit partē suā p̄ rara. secus si nō sit he  
res sed esse speratur: q̄ tūc nihil deducit sicut  
legatarius. b. d. C̄ No. q̄ nō sequitur effectum di  
spositio ante iplētā cōditionē. C̄ Ultimo princi  
pium huius. s. pōt induci ad qōnes quas dixi i  
l. ab oibus. s. si titio. s. de le. i.

Ex. l. sequenti.

Legatario qualiter succurratur cum heres si  
vult recipere liberationem p̄ implemēto condi  
tionis: nec vult soluere: ibi. Sed quero. Et an cō  
ditio habeat p̄ iplēta cū aliquid debet solui pu  
pillo vt cōi cā conditionis implende: & tutor vel  
administrator nō soluat: ibi. Et aduertēdū. Et  
an cum in laudo vna pars est alteri cōdemnata i  
mille: & alia alteri in quingentis & iussi sunt soluere  
in diem sub pena in cōpromisso p̄tenta debitor  
minoris quantitatis debet compensare vsqz ad  
concurrētem quantitatem ad euitandum penā  
an autem si debitor maioris quantitatis petijt  
reductionem alter non interim possit peti execu  
tio minoris quantitatis vide in si.

**Ulianus.** Dare & remittere  
non est ideo pro  
prie. b. d. Not. diligenter hanc. l. & fa  
cit ad multa. f̄ Sed quero pone q̄ heres non  
vult recipere liberationem pro implemēto cō  
ditionis: nec vult soluere. quid habet facere lega  
tarius. Respondeo duo. Primo q̄ protestetur  
heredi q̄ sibi soluat: vt possit implere cōditio  
nem. quod si non facit per heredem videtur sta  
re: vt. j. de statu. libe. l. iij. s. i. Aliud remedium  
est q̄ compenfer id quod sibi debetur euz eo qd̄  
debet dare causa conditionis implende licet nō  
sit proprie compensatio: quia non est debitum  
hinc inde. quod enim causa conditionis imple  
de dari debet non dicitur debitum: vt. l. si quis  
sub conditione. si quis omiffa cau. testamen. &  
hanc doctrinam compensando ponit tex. in. l.  
si peculium. de statu. libe. f̄ Et aduertendum  
est q̄ hic dicit tex. conditionem haberi pro im  
pleta quasi per heredem steterit. ex hoc arguif  
q̄ si aliqd̄ debet solui pupillo cā conditionis im  
plende vel cōi & per tutorē vel per administrato  
res reipu. non soluat illud qd̄ illi debēti implere  
cōditionē debetur: p̄ditio p̄ iplēta nō potest ha  
beri. nō enī vere est iplēta vt tex. p̄bat hic Item  
non potest habere p̄ iplēta ex facto tutoris vel  
administratoris in pupilli vel reipu. preiudiciū  
vt de re. iur. l. neqz interdicto. & s. quādo ex fac.  
tu. per to. sed ipse tutor vel administrator tene  
bat sicut tertius ipediens iniuste: vt. l. in de nera  
tius. s. i. ad. l. acqul. & dixi in. l. i. testamēto. s. e.